ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

         _12.02.2018              Енакиево                №     73

Об итогах выполнения мероприятий
по охране окружающей природной
среды города Енакиево за 2017 год

Руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики «О республиканских

программах», на основании пунктов 3.1.5, 4.1. Положения об администрации города
Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от
23.01.2015 № 10, рассмотрев отчет управления социально-экономического развития
администрации города Енакиево об итогах выполнения мероприятий по охране окружающей
природной среды города Енакиево за 2017 год,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь :

1. Утвердить:

1.1. Отчет о выполнении мероприятий по охране окружающей природной среды

города Енакиево за 2017 год (прилагается).

1.2. Отчет о финансовом обеспечении выполнения мероприятий по охране

окружающей природной среды города Енакиево за 2017 год (прилагается).

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Начальнику отдела промышленности, энергетики и экологии управления

социально-экономического развития администрации города Енакиево обеспечить
публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города
Енакиево.

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя
главы администрации города Енакиево.

И.о. главы администрации
города Енакиево

 УТВЕРЖДЕНО

 Распоряжением главы
 администрации города Енакиево
 12.02.2018   №  73

О Т Ч Е Т
о выполнении мероприятий по охране

окружающей природной среды города Енакиево за 2017 год

С целью минимизации негативного воздействия на окружающую среду и реализацию
прав граждан на проживание в благоприятной окружающей среде были разработаны
мероприятия по охране окружающей природной среды города Енакиево на 2017 год,
утвержденные распоряжением главы администрации города Енакиево от 14.08.2017 г. № 496.

Финансирование мероприятий по охране окружающей природной среды осуществля-
лось в пределах собственных средств предприятий.

Всего в 2017 году было запланировано выполнить девять мероприятий по охране
окружающей природной среды за счет средств предприятий, из них в 2017 году
реализовывались восемь мероприятий.

Разделом «Охрана и рациональное использование водных ресурсов»
предусматривалось выполнение Енакиевским ПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса»
работ по очистке каналов Волынцевского водохранилища от наносов, ила, шлама и
растительности. Мероприятие выполнено полностью, затраты на выполнение составили
10,0 тыс.рос.руб.

Разделом «Охрана атмосферного воздуха» предусматривалось выполнение двух
мероприятий. С целью снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух
КП «Енакиевский хлебозавод» были выполнены работы по регулировке оборудования
хлебопекарных печей. Затраты на выполнение мероприятия составили 20,4 тыс.рос.руб.
Енакиевским ПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса» было запланировано проведение
реконструкции газовой котельной Енакиевской фильтровальной станции путем замены
дымовой трубы Ду800 мм s = 8 мм высотой 31,8 м на трубу s = 10 мм. Работы выполнены в
полном объеме. Израсходовано 325,0 тыс.рос.руб. вместо запланированных
600,0 тыс.рос.руб.

Всего на реализацию мероприятий по охране атмосферного воздуха израсходовано
345,4 тыс.рос.руб., что составляет 55,7% от запланированной суммы.

Разделом «Охрана и рациональное использование природных растительных
ресурсов» в течение 2017 года предполагалось проведение работ по озеленению территории
предприятий продукцией лесорассадников, саженцами фруктовых деревьев. На реализацию
данного мероприятия предприятиями города израсходовано 5,0 тыс.рос.руб., что составляет
33,3% от запланированной суммы.

Разделом  «Рациональное использование и хранение отходов производства и
бытовых отходов» были предусмотрены два мероприятия.

 С целью экологически безопасного размещения твердых бытовых отходов
на территории предприятия КП «Енакиевский хлебозавод» израсходовал 18,2 тыс.рос.руб. на
обновление оборудования для складирования твердых бытовых отходов, что в четыре раза
больше запланированной суммы.

С целью исключения размещения бытовых отходов на своей территории предприятия
города заключили договора с коммунальным предприятием администрации города Енакиево

2

«Сервис» на передачу отходов для утилизации. На реализацию мероприятия израсходовано
126,15 тыс.рос.руб., что составляет 119% от запланированной суммы.

Всего на реализацию мероприятий, направленных на рациональное использование и
хранение бытовых отходов израсходовано 144,35 тыс.рос.руб., что на 30,8% больше
запланированной суммы.

Разделом «Сохранение природно-заповедного фонда» предполагалось выполнить
работы по охране лесонасаждений от пожаров и стихийных рубок. На реализацию
мероприятия ГП «Горловский лесхоз» израсходовал 460,0 тыс.рос.руб., что на 25% больше
запланированной суммы.

Разделом «Наука, информация и образование, подготовка кадров, организация
труда, обеспечение участия в деятельности международных организаций
природоохранного направления, внедрение экономического механизма обеспечения ох-
раны окружающей природной среды» предусматривалось выполнение двух мероприятий
на сумму 77,0 тыс.рос.руб.

В 2017 году было реализовано  мероприятие по обеспечению экологического
образования работников промышленных предприятий города на сумму 2,0 тыс.рос.руб., что
составляет 28,6% от запланированной суммы.

Енакиевским ПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса» мероприятие на сумму
77,0 тыс.рос.руб. по разработке паспортов мест удаления отходов для накопителей осадка
промывочных вод Енакиевской и Волынцевской фильтровальных станций и площадки для
компостирования осадка ила канализационных очистных сооружений № 1 г. Енакиево и
канализационных очистных сооружений № 2 г. Углегорска не проводилось по причине
отсутствия достаточных финансовых средств у предприятия.

Всего на реализацию мероприятий по вышеуказанному разделу израсходовано
2,0 тыс.рос.руб., что составляет 2,6% от запланированной суммы.

На выполнение всех мероприятий по охране окружающей природной среды в
2017 году было запланировано израсходовать 1200,7 тыс.рос.руб.

Фактически было  израсходовано 966,75 тыс.рос.руб. собственных средств предпри-
ятий. Общее выполнение мероприятий по охране окружающей природной среды
составило 80,5%.

Основным фактором, препятствующим проведению в полном объеме
природоохранных мероприятий, является отсутствие у предприятий  возможности
обеспечения природоохранных проектов финансовыми средствами, материалами и оборудо-
ванием.

Начальник отдела промышленности,
энергетики и экологии управления
социально-экономического развития
администрации города Енакиево

  УТВЕРЖДЕНО

  Распоряжением главы
  администрации города Енакиево

  12.02.2018    №     73

О Т Ч Е Т
о финансовом обеспечении выполнения мероприятий

по охране окружающей природной среды города Енакиево за 2017 год

№
п/
п

Название
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Расходы на реализацию (выполнение), тыс.рос.руб.

Всего
в том числе за счет средств:

республиканского
 бюджета бюджета города предприятий из других источников

План Факт % Пла
н Факт % План Факт % План Факт % План Факт %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1. Охрана и рациональное использование водных ресурсов
1.1 Чистка каналов

Волынцевского
водохранилища от
наносов, ила, шлама
и растительности

Енакиевское
ПУВКХ

КП «Компа-
ния «Вода
Донбасса»

10,0 10,0 100,0       10,0 10,0 100,0

 ВСЕГО по
разделу:

 10,0 10,0 100,0       10,0 10,0 100,0

2. Охрана атмосферного воздуха
2.1 Регулировка обору-

дования хлебопекар-
ных печей с целью
снижения выбросов
загрязняющих ве-
ществ в атмосфер-
ный воздух путем
уменьшения потреб-
ления газа

КП «Енаки-
евский хле-

бозавод»

20,4 20,4 100,0       20,4 20,4 100,0

2

Продолжение приложения
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

2.2 Реконструкция газо-
вой котельной Енаки-
евской фильтроваль-
ной станции путем
замены дымовой тру-
бы Ду800 мм s = 8 мм
высотой 31,8 м на
трубу s = 10 мм

Енакиевское
ПУВКХ КП
«Компания

«Вода
Донбасса»

600,0 325,0 54,2

      600,0 325,0 54,2

 ВСЕГО по
разделу:

 620,4 345,4 55,7       620,4 345,4 55,7

3. Охрана и рациональное использование земель
- - - - - - - - - - - - - - - - - -

4. Охрана и рациональное использование минеральных  ресурсов
- - - - - - - - - - - - - - - - - -

5. Охрана и рациональное использование природных растительных ресурсов
5.1 Озеленение террито-

рии предприятия про-
дукцией лесорассад-
ников, саженцами
фруктовых деревьев

Енакиевское
управление
по газоснаб-

жению и
газификации

ГК «Дон-
бассгаз»,

СПП
«Енакиево-
теплосеть»

ГП«Донбасс-
теплоэнер-

го»,
КП «Енаки-
евский хле-

бозавод»

15,0 5,0 33,3       15,0

2,0 33,3

 ВСЕГО по
разделу:

 15,0 5,0 33,3       15,0 5,0 33,3
6. Охрана и рациональное использование ресурсов животного мира

- - - - - - - - - - - - - - - - - -

3

Продолжение приложения
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

7. Рациональное использование и хранение отходов производства и бытовых отходов
7.1 Обновление оборудо-

вания для складиро-
вания твердых быто-
вых отходов на тер-
ритории предприятия

КП «Енаки-
евский хле-

бозавод»

4,4 18,2 413,6       4,4 18,2 413,6

7.2 Удаление отходов пу-
тем их передачи спе-
циализированному
предприятию

Енакиевское
ПУВКХ

КП «Компа-
ния «Вода
Донбасса»,

Енакиевское
управление
по газоснаб-

жению и
газификации
ГК «Донбасс-

газ,
КП «Енаки-
евский хле-

бозавод»

106,0 126,15 119,0       106,0 126,15 119,0

 ВСЕГО по
разделу:

 110,4 144,35 130,8       110,4 144,35 130,8
8. Сохранение природно-заповедного фонда

8.1 Охрана лесонасаж-
дений от пожаров,
стихийных рубок

ГП «Горловс-
кий лесхоз»

367,9 460,0 125,0       367,9 460,0 125,0

 ВСЕГО по
разделу:

 367,9 460,0 125,0       367,9 460,0 125,0
9.  Наука, информация и образование, подготовка кадров, организация труда, обеспечение участия в деятельности
международных организаций природоохранного направления, внедрение экономического механизма обеспечения

охраны окружающей природной среды
9.1 Экологическое обра-

зование
КП

«Сервис»,
 СПП «Ена-
киевотепло-

сеть» ГП
«Донбасс-

7,0 2,0 28,6       7,0 2,0 28,6

4

Продолжение приложения
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
  теплоэнер-

го»,
КП «Енаки-
евский хле-

бозавод»

9.2 Разработка паспортов
мест удаления отхо-
дов для следующих
объектов:

накопитель осадка
промывочных вод
Енакиевской и Во-
лынцевской фильт-
ровальных станций;

площадка для ком-
постирования осадка
ила канализационных
очистных сооружений
№ 1  г. Енакиево,
канализационных
очистных сооружений
№  2  г. Углегорска

Енакиевское
ПУВКХ

КП «Компа-
ния «Вода
Донбасса»

70,0 0 0       70,0 0 0

 ВСЕГО по
разделу:

 77,0 2,0 2,6       77,0 2,0 2,6
 ВСЕГО по

мероприятиям

 1 200,7966,75 80,5       1 200,7 966,75 80,5

Начальник отдела промышленности, энергетики и экологии управления
социально-экономического развития администрации города Енакиево